CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOSUE PEREIRA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 109/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a construção de um Centro Oncológico ou convênio para o tratamento

de câncer na cidade de Armação dos Búzios.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação faz-se necessária, pois muitas pessoas encontram dificuldades de deslocamento

até os Centros de Oncologia em outras cidades. A disponibilidade dessa estrutura ou convênio para

uma possível implantação no município, permitirá melhorar sensivelmente o atendimento aos

pacientes que residem na nossa cidade e que precisam com urgência desse tipo de tratamento,

trazendo mais agilidade no diagnóstico e tratamento.

Sendo só para o momento, solicito aos nobres pares a aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

JOSUE PEREIRA DOS SANTOS

Vereador Autor